
DECIZIA NR. 67/2007 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 29 iunie 2007

de modificare a Protocolului 31 la Acordul SEE privind cooperarea în domenii specifice în afara
celor patru libertăți

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special
articolele 86 și 98,

întrucât:

(1) Protocolul 31 la acord a fost modificat prin Decizia nr. 74/2006 a Comitetului mixt al SEE din
2 iunie 2006 (1).

(2) Este necesar să se extindă cooperarea dintre părțile contractante la acord, pentru a include Decizia
nr. 1639/2006/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 octombrie 2006 de stabilire a
unui program-cadru pentru competitivitate și inovare (2007-2013) (2).

(3) Protocolul 31 la acord ar trebui, prin urmare, modificat pentru a face posibilă extinderea cooperării
începând cu 1 ianuarie 2007,

DECIDE:

Articolul 1

La articolul 7 alineatul (5) din Protocolul 31 la acord se adaugă următoarea liniuță:

„— 32006 D 1639: Decizia nr. 1639/2006/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24
octombrie 2006 de stabilire a unui program-cadru pentru competitivitate și inovare (2007-2013)
(JO L 310, 9.11.2006, p. 15).”

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei ultimei notificări adresate Comitetului mixt al SEE
prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord (*).

Se aplică de la 1 ianuarie 2007.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 29 iunie 2007.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Alan SEATTER

RO22.11.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 304/51

(1) JO L 245, 7.9.2006, p. 45.
(2) JO L 310, 9.11.2006, p. 15.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


